
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Study vist TAIEX “Series of Events on Protection of Bee Hives and Controlling of Honey Bees 
Diseases and Pest”, per due esperti, Roma dal 07/08/2023 al 11/08/2023, Ricavo presunto massimo 
pari a € 1.750,00 –Codice commessa IGA GEN 23TAEB;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA ED INNOVAZIONE 
Dott.  Romano Zilli

Oggetto: Study vist TAIEX “Series of Events on Protection of Bee Hives and Controlling of Honey 
Bees Diseases and Pest”, per due esperti, Roma dal 07/08/2023 al 11/08/2023, Ricavo presunto 
massimo pari a € 1.750,00 – Codice commessa IGA GEN 23TAEB;

PREMESSO CHE

- la Legge Regionale n.14 del 29/12/2014 prevede come attività attribuita all’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, all’art. 3 comma 1 punto o) la 
cooperazione tecnico scientifica con istituti del settore veterinario anche esteri …omissis;

- le Linee di indirizzo del Consiglio di Amministrazione per la pianificazione dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, periodo 2016-2020 individuano la 
cooperazione internazionale come attività strategica;

- Il TAIEX (Technical Assistance and Information Exchange Instrument) è lo strumento di 
assistenza tecnica e institution-building  finanziato dalla Commissione Europea indirizzato ai 
Paesi candidati e potenziali candidati (Albania, Bosnia Erzegovina, FYROM/Macedonia, 
Montenegro, Serbia, Kosovo e Turchia; la Croazia, anche se Stato membro dal 1 luglio 2013 
beneficia ancora dell’Assistenza TAIEX), i Paesi del Vicinato (Algeria, Armenia, Azerbaijan, 
Bielorussia, Egitto, Georgia, Israele, Giordania, Libano, Libia, Moldavia, Marocco, Palestina, 
Siria, Tunisia, Ucraina e Russia), la Comunità Turco Cipriota (che risiede nella parte Nord di 
Cipro). 

- La finalità di questo strumento è quello di fornire assistenza tecnica di breve periodo 
relativamente alla trasposizione della legislazione dell’Unione Europea (acquis comunitario) 
nella legislazione nazionale dei paesi beneficiari e nelle rispettive amministrazioni, con il fine 
di una corretta interpretazione della legislazione comunitaria, del recepimento di norme e 
disposizioni UE, loro applicazione e verifica.

- L’assistenza fornita nell’ambito del Programma può essere fornito tramite uno  Study visit 
ovvero mediante un percorso formativo che vede esperti del paese beneficiario dell’attività di 
training mobilizzato verso una “host insitution” di uno stato membro, selezionata dalla 
Commissione Europea in quanto dotata di esperti specializzati in settori di interesse del 
TAIEX stesso;

- L’Istituto vede molti propri esperti registrati e approvati presso la banca dati del Taiex;

VISTO
- che il dott. Giovanni Formato, dirigente veterinario dell’IZSLT, ha risposto positivamente alla 

richiesta da parte della Commissione Europea per la study vist TAIEX;
- che l’Istituto ha formulato un programma per la realizzazione di tale attività formativa per due 

esperti provenienti dal Egitto;
- per lo svolgimento delle attività sopra descritte a titolo di rimborso delle spese sostenute,  pasti, 

coffe break e logistica, è concordato secondo quanto previsto dalle tariffe TAIEX per l’“host 
institution” un pagamento a favore dell’Istituto € 350/die, complessivamente € 1.750,00 (IVA 
non applicabile ex art. 10 DPR 633/72);

DATO ATTO  

- che lo study visti si svolgerà dal 07/08/2023 fino al 11/08/2023;

RITENUTO 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 di dare atto che è stato individuato il dott. Giovanni Formato, dirigente veterinario dell’Istituto 
per la gestione dello study visit;

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti,

 di approvare la realizzazione dello Study vist TAIEX “Series of Events on Protection of Bee 
Hives and Controlling of Honey Bees Diseases and Pest”, per due esperti, Roma dal 
07/08/2023 al 11/08/2023, Ricavo presunto massimo pari a € 1.750,00 – Codice commessa 
IGA GEN 23TAEB;

 di prevedere un ricavo presunto massimo pari a € 1.750,00 necessari per la copertura dei costi 
come pasti, coffe break e logistica; 

 di dare atto che i ricavi e gli eventuali costi correlati alle attività in epigrafe, sono imputati sul 
codice IGA GEN 23TAEB;

 di identificare il dott. Giovanni Formato, dirigente veterinario dell'IZSLT, come responsabile 
delle attività; 

 di prendere atto che la data di inizio delle attività è fissata al 07/08/2023 e la data di chiusura 
al 11/08/2023; 

                                                                     
Ufficio Ricerca ed Innovazione 

                                                                                            (Dott. Romano Zilli)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata del dirigente della Ufficio Ricerca ed Innovazione dott. 
Romano Zilli del avente ad oggetto: Study vist TAIEX “Series of Events on Protection of Bee Hives 
and Controlling of Honey Bees Diseases and Pest”, per due esperti, Roma dal 07/08/2023 al 
11/08/2023, Ricavo presunto massimo pari a € 1.750,00 – Codice commessa IGA GEN 23TAEB;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

1. di approvare la realizzazione dello Study vist TAIEX “Series of Events on Protection of Bee 
Hives and Controlling of Honey Bees Diseases and Pest”, per due esperti, Roma dal 
07/08/2023 al 11/08/2023, Ricavo presunto massimo pari a € 1.750,00 – Codice commessa 
IGA GEN 23TAEB; 

2. di prevedere un ricavo presunto massimo pari a € 1.750,00 necessari per la copertura dei 
costi come pasti, coffe break e logistica; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di dare atto che i ricavi e gli eventuali costi correlati alle attività in epigrafe, sono imputati sul 
codice IGA GEN 23TAEB;

4. di identificare il dott. Giovanni Formato, dirigente veterinario dell'IZSLT, come responsabile 
delle attività; 

5. di prendere atto che la data di inizio delle attività è fissata al 07/08/2023 e la data di chiusura 
al 11/08/2023; 

                                                                        IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
     (Dott. Andrea Leto)


		2023-07-19T11:38:37+0000


		2023-07-19T12:21:36+0000


		2023-07-21T11:16:49+0000




